
QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 4

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 028/2012 - PMP/LAÉRCIO 
ROSSONI. Obj: Locação de um imóvel em alvenaria, para o 
funcionamento do anexo da EMEF. Reginaldo Souza Lima, 
objetivando atender aos alunos da Educação de Jovens e 
Adultos – EJA, oriundos dos diversos bairros da cidade, inclusive 
da zona Rural, durante o exercício/2013. Sala de Licitação. 
Pgm:03/01/2013.       
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 029/2012 - PMP/MARIA SELMA 
CORDEIRO CÂMARA. Obj: Locação de um imóvel em alvenaria, 
para o funcionamento da Casa do Professor – Programa Escola 
Que Vale, objetivando atender aos Professores, Coordenadores e 
Diretores através de reuniões e cursos de formação continuada, 
durante o exercício/2013. Sala de Licitação. Pgm:03/01/2013.       
TOMADA DE PREÇOS - 045/2012 – Obj: Cont. de emp. para 
prest. de serviços de manutenção de áreas verdes nas Unidades 
Escolares da Rede Pública Municipal, até 31/12/2013. Data de 
Abertura: 18/01/2013 às 09:00 hs. Pgm.:03/01/2013.
TOMADA DE PREÇOS - 046/2012 – Obj: Cont. de emp. para 
prest. de serviços de pequenos reparos  nas Unidades Escolares 
da Rede Pública Municipal, até 31/12/2013. Data de Abertura: 
18/01/2013 às 14:30 hs. Pgm.:03/01/2013.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Municipal de Educação – SEMEC, os termos do 
Parecer Jurídico, dada a necessidade da: Locação de um imóvel 
em alvenaria, localizado à Rua Casemiro de Abreu, n° 380 – 
Bairro: JK, para atender aos alunos inseridos no Programa Mais 
Educação – Educação Integral da EMEF Bem-Te-Vi, durante 
o exercício/2013. Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO - 
020/2012, fund. no Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Paragominas, 28 Dezembro/2012. Adnan Demachki 
- Prefeito Municipal.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Municipal de Educação – SEMEC, os termos do 
Parecer Jurídico, dada a necessidade da: Loc. de um imóvel em 
alvenaria, contendo: 01 salão, 04 salas e 03 banheiros, para 
atender as neces. do Depto de Patrimônio da Secretaria Mun. 
de Educação, destinado a abrigar a demanda de mobiliários em 
geral e outros bens comuns, durante o exercício/2013. Autorizo 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO - 021/2012, fund. no Art. 24, 
Inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 28 
Dezembro/2012. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Municipal de Educação – SEMEC, os termos do 
Parecer Jurídico, dada a necessidade da: Loc. de um imóvel, 
para atender alunos da Educação Infantil nos horários matutino 
e vespertino, durante o exercício/2013. Autorizo a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO - 022/2012, fund. no Art. 24, Inciso X da Lei 
8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 28 Dezembro/2012. 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Municipal de Educação – SEMEC, os termos do 
Parecer Jurídico, dada a necessidade da: Loc. de um imóvel em 
alvenaria, localiz. à Rua José Machado de Carvalho, n° 88 – 
Andradina, para atender aos alunos inseridos no Programa Mais 
Educação – Educação Integral da EMEF Dom João VI, durante 
o exercício/2013. Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO - 
023/2012, fund. no Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Paragominas, 28 Dezembro/2012. 

Adnan Demachki 
 Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475965

DECRETO Nº -0015/2013-GP
Dispõe sobre autorização para realização de processos de 
dispensa de licitação à manutenção e funcionalidade dos serviços 
públicos essenciais da administração municipal de Benevides/Pa, 
e  outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE BENEVIDES - Estado do Pará, 
Sr. RONIE RUFINO DA SILVA, no uso das suas atribuições 
que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Município, combinado 
com os Artigos 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93; e 
CONSIDERANDO, que no ato de transmissão do cargo em 
1º de janeiro de 2013, nenhuma documentação de natureza 
contábil/fi nanceira, Instrumentos e Atos Administrativos, 
bem como a maior parte das informações que abasteciam 
os programas de informática de toda a Administração, 
foram encontrados na sede da Prefeitura Municipal de Benevides, 
os quais, pelos princípios constitucionais que regulam a 
Administração Pública Municipal, (Intel. art. 37, da CF), 
pertencem a Municipalidade. 
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade da manutenção e 
consecução dos serviços públicos municipais essenciais;
CONSIDERANDO, o que prescreve o art. 24, inciso IV, da Lei 
nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO, ainda, que é responsabilidade do Chefe do 
Poder Executivo observar e fazer cumprir os procedimentos 
administrativos relativos à execução de despesas no âmbito da 
Prefeitura;

CONSIDERANDO, fi nalmente o princípio da auto-tutela, cuja 
fi nalidade é controlar os atos da administração pública quanto 
à juridicidade e adequação ao interesse público, a legalidade, 
legitimidade e a licitude que está vinculada.
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica a Administração Pública Municipal de Benevides, 
direta e indireta, autorizada a promover a realização de dispensa 
de licitação, conforme dispõe o Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Parágrafo Único – As dispensas de licitações de que trata o 
Artigo anterior, serão feitas pelo prazo máximo de 120 (cento 
e vinte) dias, a contar da data de publicação deste Decreto, 
considerando a imperiosa necessidade de manter a regular 
funcionalidade dos serviços da administração pública municipal.
Art. 2º - As despesas decorrentes das dispensas de licitação, 
constantes deste Decreto, face sua característica emergencial, 
correrão à conta das dotações orçamentárias disponíveis para 
pagamento de pessoal, nos respectivos órgãos da Administração 
Pública Municipal.
Art. 3 º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENEVIDES, 
Estado do Pará, em 02 de janeiro de 2013.

RONIE RUFINO DA SILVA
Prefeito Municipal de Benevides

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475972

EXTRATO DOS CONTRATOS. Pregão Presencial nº 9/2012-
030703.Objeto: Serviços de manutenção de veículos da PMCC. 
Recurso: Próprios. Empresa: J. Fernandes Correia & Cia Ltda, 
CNPJ Nº 13.417.854/0001-10 – Contrato (PMCC) nº 20120499 
Valor R$ 15.055,27, Contrato (SEDES) nº 20120501 Valor R$ 
31.480,56, Contrato (SEMSA) nº 20120500 Valor R$ 78.008,80.
Vigência:31/12/2012;Extrato do Contrato nº 20120440.
Pregão Presencial nº 9/2012-280602.Objeto: Serviços de 
reestruturação física e lógica da rede de computadores da PMCC.
Recurso:Próprios. Empresa: Marcelo G. de Morais – Informática 
Me, CNPJ Nº 10.610.190/0001-12.Valor R$ 82.830,00.
Vigência:31/12/2012;Extrato do Contrato nº 20120464.
Pregão Presencial nº 9/2012-030401.Objeto:Fornecimento 
de confecções para cama, mesa e banho, para infanto-juvenil 
e enxoval para bebê destinados à SEDES.Recurso:Próprios.
Empresa:Telma M. Silva, CNPJ Nº 04.958.726/0001-92.
Valor R$ 202.975,00.Vigência: 31/12/2012;Extrato do 
Contrato nº 20120402.Pregão Presencial nº 9/2012-
040501.Objeto:Fornecimento de refeições tipo self-service e 
marmitex.Recurso:Próprios.Empresa: Churrascaria Guaporé 
Ltda ME, CNPJ Nº 83.325.183/0001-42. Valor R$ 309.970,00.
Vigência:31/12/2012;Extrato do Contrato nº 2012xxxx.
Pregão Presencial nº 9/2012-250501.Objeto: Aquisição do 
material para manutenção e ampliação da fanfarra na semana da 
pátria. Recurso: Próprios. Empresa: Mauricio Machado de Souza & 
Cia Ltda, CNPJ/MF Nº 10.661.909/0001-44. Valor R$ 55.000,00. 
Vigência: 31/12/2012; Extrato do Contrato nº 20120466.
Pregão Presencial nº 9/2012-210504.Objeto: Aquisição de 
pneus novos destinados a veículos da PMCC.Recurso: Próprios. 
Empresa: Ecopneus Comercio de Pmeumáticos e Serviços Ltda, 
CNPJ Nº 07.478.963/0001-44. Valor R$ 143.865,60. Vigência: 
31/12/2012. Extrato dos Contratos.Pregão Presencial nº 
9/2012-210503.Objeto: Locação de estrutura, equipamentos 
e bens móveis para realização de eventos e divulgação das 
ações da PMCC. Recurso: Próprios. Empresa: J.A.L. Silva & Cia 
Ltda Me, CNPJ Nº 07.168.832/000-60 – Contrato (PMCC) Nº 
20120483 Valor R$ 311.043,97 - Contrato (SEDES) Nº 20120487 
Valor R$ 216.483,56 - Contrato (SEMED) Nº 20120484 Valor 
R$ 140.824,16 - Contrato (SEMSA) Nº 201204XX Valor R$ 
140.824,16 - Contrato (SEMA) Nº 20120488 Valor R$ 140.824,16. 
Vigência: 31/12/2012; Extrato do Contrato nº 20120469.
Pregão Presencial nº 9/2012-040605.Objeto:Serviços funerários 
para suprir as necessidades da SEDES. Recurso: Próprios. 
Empresa: Valtemir Miranda Me, CNPJ Nº 04.842.396/0001-
75.Valor R$ 128.126,75.Vigência: 31/12/2012;Extrato do 
Contrato nº 20120510.Pregão Presencial nº 9/2012-190701.
Objeto: Aquisição de ambulâncias para atender a PMCC. 
Recurso: Próprios. Empresa: Zucatelli Empreendimentos Ltda, 
CNPJ Nº 01.241.313/0001-02.Valor R$ 406.000,00.Vigência: 
31/12/2012;Extrato dos Contratos.Pregão Presencial nº 
9/2012-260601.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis para suprir as necessidades da PMCC. 
Recurso: Próprios. Empresa: Master Supermercados Ltda Me, 
CNPJ Nº 10.156.069/0001-62 – Contrato (PMCC) Nº 20120478 
Valor R$ 602.851,82 - Contrato (SEDES) Nº 20120480 Valor 
R$ 1.942.152,12 - Contrato (SEMED) Nº 20120481 Valor R$ 
86.862,78 - Contrato (SEMSA) Nº 20120479 Valor R$ 657.290,46 
- Contrato (SEMA) Nº 20120482 Valor R$ 25.554,61 / Empresa: 
D. F. da Mota Epp, CNPJ/MF Nº 02.795.898/0001-67 – Contrato 
(SEDES) Nº 2012048d Valor R$ 82.154,20 - Contrato (SEMSA) 
Nº 20120486 Valor R$ 21.600,00.Vigência: 31/12/2012;Extrato 
do Contrato nº 20120504.Pregão Presencial Nº 9/2012-

020803 – Objeto: Aquisição de mobiliários, equipamentos de 
informática, telefonia, eletrodomésticos e audiovisuais para o 
SINE. Recurso: Próprios. Empresa: J. A. Santos Froza Comercio e 
Serviços de Informática Epp, CNPJ Nº 07.614.375/0001-90.Valor 
R$ 165.875,90.Vigência: 31/12/2012;Extrato do Contrato 
nº 20120505.Pregão Presencial nº 9/2012-020802 – Objeto: 
Implantação de sistema informatizado de banco de dados para o 
SINE. Recurso: Próprios. Empresa: J. A. Santos Froza Comercio 
e Serviços de Informática Epp, CNPJ Nº 07.614.375/0001-90.
Valor R$ 22.419,50Vigência: 31/12/2012.
Extrato do Contrato nº 20120509.Pregão Presencial nº 9/2012-
261101.Objeto:Serviços contínuos de locação de equipamentos 
para a PMCC através da SEOP. Recurso: Próprios. Empresa: White 
Tratores Serviços e Comercio Ltda, CNPJ Nº 04.000.710/0001-
72.Valor R$ 11.629.560,00.Vigência: 12 (doze) meses;Extrato 
de Aditivo de Quantitativos do Contrato nº 20120468 
(SEDES) - Objeto: Serviços de coffe-break para eventos da 
PMCC / Empresa: Talher de Prata Restaurante & Comercio Ltda, 
CNPJ Nº 09.688.778/0001-00.Valor R$ 27.230,96;Extrato de 
Aditivo de Quantitativos do Contrato nº 20120483 (PMCC) 
- Objeto: Locação de estrutura, equipamentos e bens móveis 
para realização de eventos e divulgação das ações da PMCC / 
Empresa: J.A.L. Silva & Cia Ltda Me, CNPJ Nº 07.168.832/0001-
60.Valor R$ 77.088,93;Extrato de Aditivo de Quantitativos 
do Contrato nº 20100134 (PMCC) - Objeto: Obras e serviços 
de engenharia para construção de posto de saúde no bairro Novo 
Brasil / Empresa: Construed Ltda, CNPJ Nº 02.432.861/0001-74.
Valor R$ 84.388,42.
Extrato de Aditivo de Quantitativos do Contrato nº 
20120473 (PMCC).Objeto: Aquisição de materiais de expediente 
Empresa: Z. S. Maceno Me, CNPJ Nº 05.519.926/0001-01.Valor 
R$ 4.545,00;Extrato do Contrato nº 20120393 - Objeto: 
Aquisição de veiculo tipo ônibus para o transporte escolar. 
Recurso: FNDE. Empresa: Man Latin America Indústria e Comercio 
de Veiculos Ltda, CNPJ Nº 06.020.318/0001-10.Valor R$ 
226.840,00.Vigência: 31/12/2012.Extrato de Aditivo de Prazo 
do Contrato nº 20090200 (SEMSA).Objeto: Fornecimento 
de medicamentos / Empresa: Stock Diagnóstico Ltda, CNPJ Nº 
00.995.371/0001-50.Vigência: 31/12/2012;Extrato de Aditivo 
de Quantitativos do Contrato nº 20120466 (SEMED).Objeto: 
Serviços de coffe-break para eventos / Empresa: Talher de Prata 
Restaurante & Comercio Ltda, CNPJ Nº 09.688.778/0001-00.
Valor R$ 27.677,71;Extrato de Aditivo de Prazo do Contrato 
nº 20100357 (SEMED).Empresa: Construed Ltda, CNPJ Nº 
02.432.861/0001-74.Vigência: 31/12/2012; Extrato de Aditivo 
de Quantitativos do Contrato nº 20120500 (SEMSA).
Objeto: Serviços de manutenção de veículos com fornecimento 
de peças / Empresa: J Fernandes Correia & Cia Ltda, CNPJ Nº 
13.417.854/0001-10.Valor R$ 19.491,25.Extrato de Aditivo 
de Quantitativos do Contrato nº 20120453 (SEMED).
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de refrigeradores e 
condicionadora de ar / Empresa: HN de Souza Junior Serviços 
de Refrigeração Me, CNPJ Nº 10.433.801/0001-02.Valor R$ 
12.878,00; Extrato de Aditivo de Quantitativos do Contrato 
nº 20120416 (SEMSA).Objeto: Serviços gráfi cos / Empresa: 
Gráfi ca e Editora Lider Ltda, CNPJ Nº 04.361.112/0001-29.
Valor R$ 33.476,51;Extrato do Contrato nº 20120511 - 
Objeto: Compra e venda de bens móveis declarados inservíveis. 
Arrematante: White Tratores Serviços e Comercio Ltda, CNPJ Nº 
04.000.710/0001-72.Valor R$ 276.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475973

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO. CONTRATO N.º 150/2011-
CPL/PMM. PREGÃO PRESENCIAL N.º 048/2011-CPL/PMM - 
Processo Licitatório n.º 150/2011-CPL/PMM, Objeto: locação 
de caminhões e equipamentos para o departamento de 
terraplenagem da Sevop do município de Marabá - Pará; 2º 
Aditivo do Cont / Empresa / Objetivo / Assinatura; 2º Termo 
Aditivo do Contrato nº. 150/2011-CPL/PMM, TARUMÃ LOCAÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA-EPP - Objetivo: PRORROGAR A VIGÊNCIA do 
contrato original. 

Maurino Magalhães de Lima
  Prefeito Municipal

BRIQUETE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475833

BRIQUETE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP, Estr. da 
Maracacuera, Km 05 Lt 03, s/nº, Icoaraci – Belém-PA, torna 
público que requereu da SEMA em 18.12.2012, a L.O. para 
produção de 87,2 tc/dia de briquete (Serragem compactada), 
conf. Proc. 2012/39173.


